令和３年６月１日

指定給水装置工事事業者  様

明石市水道局業務担当課長

指定給水装置工事事業者講習会について（ご案内）

 平素は、水道行政にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、明石市水道局では、兵庫県内水道事業体の連携により、日本水道協会

兵庫県支部主催の標記講習会をご案内しています。

 今年度につきましても昨年度同様、新型コロナウイルス感染症の拡大防止の

観点から、集合型講習会を取り止め、公益社団法人日本水道協会発刊の「指定

給水装置工事事業者研修テキスト２０１９」を用いた自主学習の後、効果測定

を行う講習にいたします。

 効果測定において一定の基準を満たす指定業者には修了証を交付し、本講習

会を受講済といたします。

 詳細につきましては、別紙のとおりです。

令和３年度指定給水装置工事事業者講習会の実施について

１ 目的

本講習会は、兵庫県内の水道事業体に登録している指定給水装置工事事業者に対し、必要な情報提供

を行い、資質の維持・向上を図ることにより適切な給水装置工事の施工を確保することを目的として

います。

また、令和元年 10月の水道法一部改正に伴い、指定給水装置工事事業者の指定期間に 5年毎の更新

制が導入され、更新時には講習の受講実績について確認することと定められていることから、兵庫県

下水道事業体の連携により本講習会を実施するものです。

２ 実施主体

⑴ 主催 公益社団法人 日本水道協会 兵庫県支部

 ⑵ 共催 兵庫県内 各水道事業体

３ 受講対象者

  兵庫県内水道事業体から給水装置工事事業者の指定を受けている者、又は指定を受けようとする者

  ＊本講習会は他府県の同講習会と内容が異なるため、兵庫県内の水道事業体の指定を受けようとす

る場合は受講してください。

  ＊受講者は指定業者の代表者又は給水装置工事主任技術者等、講習の内容を社内で周知できる者と

し、各指定業者 1者につき１名を原則とします。

４ 講習内容

  日本水道協会発刊「指定給水装置工事事業者研修テキスト２０１９」を教材に自主学習の後、

効果測定を実施します。

【講習項目】

⑴ 水道法令における給水装置に関連する規定の再確認

⑵ 給水装置に関連する行政や法令の動向に関する情報

⑶ 給水装置に関する事故事例と防止のための留意事項

⑷ 水道利用者（需要者）への給水装置の維持管理に係る普及啓発の実施に関する事項

⑸ 水道事業者から水道利用者(需要者)に提供する指定業者の情報に関する事項

⑹ 各水道事業者が定める給水装置の工事上の条件の改定情報

５ 受講料

無料（ただし、テキストをお持ちでない方は、テキスト代・送料として１,４００円必要）

使用テキスト：『公益社団法人日本水道協会発刊 指定給水装置工事事業者研修テキスト２０１９』

※テキスト代支払方法については「７ テキスト代金の振込」をご参照ください。

６ 講習会受講申込の手続き

（一財）神戸市水道サービス公社のホームページより、受講申込みフォームに必要事項を入力のう

え、申込みください。（テキストが必要な方は併せて、申込みください。）

URL: https://www.kwsc.jp/seminar/     神戸市水道サービス公社

https://www.kwsc.jp/seminar/

＊ホームページより申込みのできない方は、同封の「令和３年度指定給水装置工事事業者講習

受講申込書」に必要事項を記入のうえ、ＦＡＸもしくは郵送で申込みください。

７ テキスト代金の振込

テキスト代・送料１,４００円を６月１０日（木）

までに下記口座へ振込ください。

振込先（指定口座）

 ①三井住友銀行 板宿支店 普通 4744379

②みなと銀行  板宿支店 普通 1963881

名義 ： ザイ）コウベシスイドウサービスコウシャ

※振込手数料は申込者で負担してください。

※振込依頼人名の前に「管理番号」をつけてく

 ださい。（送付案内の宛名下に記載の番号）

８ 講習受講申込、テキスト代金振込期限

  令和３年６月１０日（木）１７時まで

受講申込み及びテキスト代金入金確認後、（一財）

神戸市水道サービス公社より効果測定資料、アンケ

ート及びテキストを送付します。

９ 効果測定解答用紙の返送

  テキストを活用した自主学習の後、効果測定の解

 答用紙及びアンケート回答を、（一財）神戸市水道サ

ービス公社まで返送ください。

10 修了証の交付

⑴ 修了証は効果測定の採点後、一定の基準を満

  たした者に、（一財）神戸市水道サービス公社より郵送にて交付します。

⑵ 本修了証は、兵庫県内の水道事業体での指定更新時に利用できます。

11 問い合わせ先（受講申込み先）
（一財）神戸市水道サービス公社 担当 工務課 業務係

〒654-0026 神戸市須磨区大池町５丁目６番３０号

電話：078-733-5291 FAX：078-739-0702

 受付時間：平日９時～１２時、１３時～１７時（祝日、年末年始を除く）

**　受講の流れ　**

受講申込

テキスト申込 テキスト不要

指定口座に1,400円

振込

ﾃｷｽﾄ及び効果測定
資料の送付

効果測定資料の
送付

効果測定解答用紙・ｱﾝｹｰﾄの提出

効果測定解答の採点

効果測定正解率が
一定基準以上

効果測定正解率が
一定基準以下

受講修了

修了書の送付
公社より連絡

ﾃｷｽﾄにより自主学習

効果測定の実施

※

受
講

申

込
・

振

込

〆

切

6

月

10

日